
                      
 

 

 

 

Fonetický ústav 
 

 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 
Univerzita Karlova           

 

Posudek bakalářské práce  
předložené ve Fonetickém ústavu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 

 
Jméno a tituly posuzujícího vedoucího/oponenta:  

☒ posudek vedoucího/vedoucí ☐ posudek oponenta/oponentky   
Autor/autorka: Aneta Bruková 
Název práce: Vliv melodicko-temporální struktury na hodnocení cizineckého přízvuku v češtině 
Rok odevzdání: 2024 
 

Odborná úroveň práce:  

☒ vynikající   ☐ velmi dobrá   ☐ průměrná   ☐ podprůměrná   ☐ nevyhovující 
 

Členění práce: 

☒ logické   ☐ vykazuje mírné nedostatky   ☐ vykazuje závažnější nedostatky   ☐ nevhodné 
 

Věcné chyby: 

☒ téměř žádné   ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet   ☐ méně podstatné četné   ☐ závažné 
 

Zvolená metoda: 

☒ původní a adekvátní   ☐ vhodně zvolená   ☐ nepříliš vhodná   ☐ nevhodně zvolená 
 

Rozsah práce: 

☐ příliš velký   ☒ přiměřený tématu   ☐ dostatečný   ☐ nedostatečný 
 

Rozsah použité literatury: 

☐ nadprůměrný   ☒ průměrný   ☐ podprůměrný   ☐ nevyhovující 
 

Způsob používání odborné literatury: 

☒ adekvátní   ☐ nevyhovující   ☐ podezření na plagiát 
 

Grafická a formální úroveň: 

☒ vynikající   ☐ velmi dobrá   ☐ průměrná   ☐ podprůměrná   ☐ nevyhovující 
 

Jazyková úroveň: 

☒ vynikající   ☐ velmi dobrá   ☐ průměrná   ☐ podprůměrná   ☐ nevyhovující 
 

Tiskové chyby: 

☒ téměř žádné   ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet   ☐ četné 
 

Celková úroveň práce: 

☒ vynikající   ☐ velmi dobrá   ☐ průměrná   ☐ podprůměrná   ☐ nevyhovující 
 

Zadání práce: 

☐ mimořádně náročné   ☐ náročnější   ☒ průměrně náročné   ☐ lehčí   ☐ nedostatečně náročné 

☒ splněno   ☐ splněno s drobnými výhradami   ☐ splněno s většími výhradami   ☐ nesplněno 
 

Samostatnost při zpracování práce (vyplňuje jen vedoucí práce) 

☐ nadprůměrná   ☒ průměrná   ☐ podprůměrná 
 

Průběžné konzultace, dodržování termínů, připravenost (vyplňuje jen vedoucí práce) 

☒ výborná spolupráce  ☐ standardní spolupráce  ☐ spolupráce s výhradami  ☐ nefungující spolupráce 



                      
 

 

 

 

Fonetický ústav 
 

 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 
Univerzita Karlova           

 

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky 
 
Silné stránky práce: 
V teoretické části práce provedla Aneta Bruková důkladnou řešerši studií týkajících se přízvuku obecně, 
přízvuku v češtině, ukrajinštině a ruštině. Svědomitým způsobem pracuje s odborným názvoslovím a 
vznikl tak velice čtivý, logicky členěný a poučný text. Další kapitola je věnována procesům osvojování 
cizího jazyka, percepci cizineckého přízvuku, jeho akustickým vodítkům a výzkumu cizineckého přízvuku 
v češtině. 
 
V praktické části práce zpracovala studentka pečlivou segmentaci řečových nahrávek a následně 
provedla náročné manipulace nahrávek cizinců v časové a melodické doméně za účelem pocitového 
vylepšení jejich přízvuku. Jelikož se jedná o subjektivní záležitost a z dlouhodobějšího hlediska může 
lehce dojít k posunu vnímání, nechávala výstup manipulací namátkově ověřit několika dalším studentům 
fonetiky. 
 
U upravených řečových signálů pak provedla důkladnou akustickou analýzu, která se zaměřuje nejen na 
souhrnné deskriptivní ukazatele, ale zobrazuje přehledně i lokální vývoj analyzovaných veličin. 
 
Zároveň vytvořila a na rozumném počtu respondentů provedla poslechový test, který umožnil 
odhadnout názor populace na míru cizineckého přízvuku v jednotlivých zvucích, a to pouze 
s temporálními změnami, pouze s melodickými změnami  a s kombinací obou domén. Statistická analýza 
pomocí post-hoc testů na bázi lineárních smíšených modelů ukázala, že manipulace v obou doménách 
současně skutečně vedou k významnému zlepšení míry hodnocení cizineckého přízvuku.  
 
Zadání práce splnila Aneta Bruková beze zbytku. 
 
 
Slabé stránky práce: 
Nenacházím, práce je zpracována po odborné i jazykové stránce na výborné úrovni. 
 
Otázky k obhajobě a náměty do diskuze: 
Vzhledem k průběžné spolupráci během konzultací nyní dotazy nemám. 
 
Práci  

☒ doporučuji    ☐ nedoporučuji    uznat jako bakalářskou. 
 
Navrhuji hodnocení stupněm: 

☒ výborně   ☐ velmi dobře   ☐ dobře   ☐ neprospěl/a 
 
 
Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:  
 
V Praze, 4. června 2024 


